



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO CREA-MT**

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO RECEBIDO VIA E-MAIL**  
**TOMADA DE PREÇOS 002/2019**  
**PROCESSO 2019044015**

**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL**

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do CREA-MT, instituído pela Portaria nº 069/2019, no uso de suas atribuições e, considerando o pedido de esclarecimento ao Edital realizado via e-mail, recebido no dia 24/01/2020, às 15:42hs. Após consulta a área técnica responde:

**DOS QUESTIONAMENTOS e RESPOSTAS:**

**Empresa – “Sobre o item 5 “ Estrutura pré-moldada”, subitem 5.1 da planilha orçamentária, “ESTRUTURA PRÉ MOLDADA DE FUNDAÇÕES, PILARES E VIGAS (FABRICAÇÃO E MONTAGEM) COM ESTRUTURA METÁLICA DA COBERTURA, INCLUSO O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELHAS ISOTÉRMICAS TIPO SANDUICHE E SONDAGEM DO TERRENO.”**

**1. Não foram disponibilizados os orçamentos utilizados para referência da composição do serviço. Solicitamos que sejam disponibilizados estes orçamentos;**

**Resposta:** *A jurisprudência TCU determina a obrigatoriedade de divulgação dos valores estimados junto ao Edital de licitação, desta forma os valores orçados com 3 (três) empresas do setor estão disponíveis para consulta no processo.*

**2. Não foi disponibilizada a composição analítica para análise do referido serviço. Solicitamos que seja disponibilizada a composição analítica;**

**Resposta:** *Conforme resposta anterior, foram realizadas cotações de mercado com o completo detalhamento dos serviços a serem efetuados.*

**3. Não foram disponibilizados os projetos de fundação, estrutura, cobertura (estrutura/telhamento), que são essenciais para formalização de composição de preço. Solicitamos que sejam disponibilizados tais projetos;**

**Resposta:** *A estrutura pré-moldada está prevista no memorial descritivo, e deverá atender aos itens 5 -, 6 - e 10, conforme Orientação constante.*

**4. A composição englobou vários serviços distintos, os quais alguns constam em planilha oficial como: telhamento/estrutura metálica;**

**Resposta:** *O serviço objeto do item 5 da planilha orçamentária, pode ser desenvolvido em conjunto, por se tratar de estrutura pré-moldada, realizou-se cotações de mercado, e as mesmas estão disponíveis para consulta na sede do CREA-MT, em vista ao processo.*

Conforme respostas da área técnica, encaminhado para conhecimento do licitante consultor, e demais licitantes que interesse o assunto.

Cuiabá/MT, 27 de janeiro de 2020.

ELIAS FRANCISCO DE ASSIS  
Presidente da CPL